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ukształtowanie terenu jest całkowicie zmienione, a do prześledzenia przebiegu 
przekopu/suchej fosy konieczne jest wytyczenie kolejnych wykopów.

Dokumentacja i materiały są przechowywane w Instytucie Archeologii 
Uniwersytetu Łódzkiego.

Wyniki badań zostały opublikowane w „Łódzkich Sprawozdaniach Arche-
ologicznych”, t. 6, s.159-168.

Badania będą kontynuowane.
.
•	 osada z okresu wczesnośredniowiecznego i  staropolskiego
Ratownicze badania wykopaliskowe, przeprowadzone przez Muzeum 

w Chełmie. Badaniami kierowali mgr mgr Teresa i Wojciech Mazurkowie, pra-
cownicy Działu Archeologii Muzeum Chełmskiego. Finansowane przez WKZ 
w Lublinie. 

Interwencyjne badania wykopaliskowe podjęto w związku z postępującym 
niszczeniem stanowiska przez systematyczne pobieranie piasku. Wykopy ba-
dawcze objęły zachodnią część wybierzyska piaskowni.

Materiały zabytkowe z badań i dokumentacja polowa znajdują się w zbio-
rach Działu Archeologii Muzeum Ziemi Chełmskiej w Chełmie.

Wyniki badań wykopaliskowych na stanowisku zostały opublikowane 
w „Archeologii Polski Środkowowschodniej”, t. VII, 2005 r., s. 139-145.

patrz: młodszy okres przedrzymski - okres wpływów rzymskich

•	 cmentarzysko z okresu wczesnego średniowiecza (XI-XII w.?)
Ratownicze badania wykopaliskowe, przeprowadzone od 7 do 11 sierpnia 

przez mgr. Witolda Migala (Państwowe Muzeum Archeologiczne w Warsza-
wie). Finansowane przez Mazowieckiego WKZ. Pierwszy sezon badań. Przeba-
dano powierzchnię 310 m².

Badania ratownicze podjęto ze względu na postępujące niszczenie stanowi-
ska traktowanego przez miejscową ludność jako wybierzysko piasku i żwiru.

Eksplorację prowadzono warstwami mechanicznymi o grubości około 20 
cm. Pod humusem o grubości do 10 cm zalegał calec w postaci jasnożółtego 
piasku oraz drobnoziarnistego żwiru. W trakcie badań odsłonięto 2 niewielkie 
obiekty (ob. 1 nieregularna w planie jamka sięgająca 15 cm głębokości, ob. 2 
zbliżona w planie do owalu jama o wymiarach 70 x 40 cm, w profilu miał kształt 
niecki sięgającej 45 cm głębokości) o nieustalonej funkcji. Znaleziono 15 frag-
mentów ceramiki starożytnej i wczesnośredniowiecznej oraz fragment odłupka 
krzemiennego i fragment narzędzia krzemiennego.

Stanowisko całkowicie zniszczone.
Dokumentacja i materiały są przechowywane w Państwowym Muzeum 

Archeologicznym w Warszawie.
Badania nie będą kontynuowane.

patrz: młodszy okres przedrzymski - okres wpływów rzymskich

•	 osada z okresu wpływów rzymskich
osada wczesnośredniowieczna•	
osada (późne średniowiecze-nowożytność)•	

Badania sondażowe, przeprowadzone przez mgr. Mieczysława Bienię, były 
związane z budową energetycznej linii kablowej zaprojektowanej w pobliżu 
granicy stanowiska. Finansowane przez inwestora. 

Badaniami objęto obszar o łącznej powierzchni 0,30 ara w 3 wykopach son-
dażowych. Natrafiono w nich na 6 obiektów osadniczych. Ich chronologię na 
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podstawie zalegającego materiału określono na okres rzymski (w tym przypusz-
czalnie kultura przeworska), wczesne średniowiecze (XII-XIII w.) oraz okres 
starożytny nieokreślony. Pozostały materiał zabytkowy (głównie fragmenty na-
czyń glinianych) zalegał w warstwie ornej i warstwie kulturowej. Dominował tu 
materiał nowożytny i późnośredniowieczny. Następną grupą stanowił materiał 
wczesnośredniowieczny (XII-XII w.), dalej zaś materiał z okresu rzymskiego 
(związany głównie z kulturą przeworską) oraz starożytny nieokreślony.

Dokumentacja znajduje się w archiwum WUOZ, Delegatura w Białej Pod-
laskiej.

patrz: środkowa, młodsza i późna epoka brązu

•	 gród z okresu wczesnego średniowiecza
klasztor pocysterski (wczesne średniowiecze - XV w.)•	
Badania wykopaliskowe, przeprowadzone od 24 czerwca do 8 sierpnia pod 

kierunkiem Andrzeja Wyrwy (Ekspedycja Archeologiczna Łekno, Instytut Hi-
storii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu). Finansowane przez 
Wielkopolskiego WKZ, Instytut Historii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu, Rektor Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Urząd 
Miasta w Wągrowcu. Przebadano powierzchnię 300 m².

Badania stanowiły kontynuację badań z lat 1982-1999. Stanowisko zagro-
żone działalnością agrotechniczną i głęboką orką. 

Celem badań było rozpoznanie obiektów archeologiczno-architektonicz-
nych i osadniczych na terenie grodu z okresu wczesnego średniowiecza i klasz-
toru pocysterskiego (chronologia: wczesnośredniowieczne-XV w.).

Badania prowadzono w 3 dużych wykopach: XXXVIII, XXXIX i XL. 
W XIX sezonie badań wykopaliskowych prowadzono badania w celu po-

szerzenia kontekstu występowania kamiennego płaszcza wału grodu i pieców 
do wytopu metalu (wykop XXXVIII). 

Ponadto odkryto 12 grobów szkieletowych oraz 2 murki kamienne stano-
wiące pozostałości muru obwodowego wokół cmentarza przy kaplicy cmentar-
nej (wykop XXXIX). 

Odsłonięto warstwy związane z zewnętrznym skłonem wału oraz konstruk-
cję kamienną na linii wschód-zachód i fragment kamienno-glinianego obiektu, 
który interpretuje się jako fundament lub część konstrukcji naziemnej pod piec 
chlebowy lub kuchenny w obrębie kuchni cysterskiej (wykop XL). Konstrukcja 
kamienna została zbudowana z warstwy ciosów i otoczaków kamiennych i in-
terpretowano ją jako fragment fundamentu pod mur obwodowy wokół klasz-
toru cystersów.

W trakcie eksploracji warstw kulturowych odkryto duże ilości ceramiki na-
czyniowej, fragmenty cegieł, przęśliki gliniane, fragmenty szkieł witrażowych, 
przedmioty metalowe, wyroby z kości i poroża, duże ilości żużla żelaznego i od-
pady po wytopie brązu i srebra.

•	 cmentarzysko wczesnośredniowieczne
fundamenty kościoła gotyckiego•	

Wykopaliskowe badania archeologiczne, przeprowadzone przez mgr  
A. Smolińskiego.

Materiały z badań są przechowywane w Muzeum Północno-Mazowieckim 
w Łomży, dokumentacja w WUOZ w Białymstoku, Delegatura w Łomży.

Badania będą kontynuowane.
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